
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：赛邦年产 800万平方米腐蚀铝箔项目

建设单位： 淮北赛邦电子科技有限责任公司

编制日期： 二○二五年四月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
赛邦年产 800万平方米腐蚀铝箔项目

项目代码 2502-340661-04-01-735668

建设单位

联系人
* 联系方式 *

建设地点 淮北高新区新区

地理坐标 *

国民经济

行业类别

C3985电子专用材料制造 建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电

子设备制造业 81 电子专用材

料制造（电子化工材料制造除
[...]
量为 84659.1m3/a，即 273.1m3/d，纯水制备出水率为 65%，消耗的新鲜水量 420.14m3/d，

纯水制备浓水产生量为 147.05m3/d，该部分浓水直接排入淮北蓝海水处理有限公司进

行深度处理。

（6）碱液喷淋塔废水

项目在处理废气时，使用碱液喷淋措施。

根据喷淋塔水量计算公式：

Q 水=N*Q 空/1000

N：气液比 2~3L/m3，选 2L/m3；



72

Q 空：本项目喷淋塔废气流量为 140000m3/h；

则 Q 水=280m3/h，喷淋塔年运行 7440h，则循环水量为 2083200m3/a。喷淋塔中自

来水损耗量约占循环量的 1‰，损耗量约为 2083.2m3/a。根据企业提供资料，喷淋用

水首次加水 20立方米，3天排放一次，则每天排放 6.67m3/d，则 4套废气处理装置产

生的废水量为 2067.7m3/a，其主要污染物总氮、COD和 SS等。需补充新鲜水量约为

13.39m3/d。

（7）反应生成废水

本项目腐蚀反应中，预处理有水产生，基本反应如下：

Al2O3+H2SO4=Al2(SO4)3+H2O

本项目使用的铝光箔纯度为 99.99%，参与反应的 Al2O3量为 0.32t/a（0.01%），

则反应产生的水为 0.17t/a。

（8）生活污水

项目有生产人员 85人，本项目设食堂，生活用水量按 100L/人·d计，食堂用水量

按 50L/人·d计，用水量共 12.75m3/d（3952.5m3/a）。生活污水排污系数按 0.8计，则

排放生活污水量为 6.8m3/d（2108m3/a），食堂废水量为 3.4m3/d（1054m3/a）。食堂废

水经隔油池预处理汇同生活污水经化粪池收集后，接管网，排入淮北蓝海水处理有限

公司处理。

（9）初期雨水

根据计算，本项目初期雨水量约为 34.83m3，初期雨水进入厂内污水处理站处理

后，经管网排入淮北蓝海水处理有限公司进行深度处理。

综上所述，本项目合计消耗新鲜水约 902.28m3/d（279706.8m3/a），排放废水约

1056.68m3/d（327571.5m3/a），其中工艺废水 100.65m3/d（31202.59m3/a），清洗 1~5

排放废水 576m3/d（178560m3/a），酸回收废水排放量为 216m³/d（66960m³/a），纯

水制备系统产生的浓水及反冲洗废水为 147.05m3/d（45585.5m3/a），碱液喷淋塔废水

为 6.67m3/d（2067.7m3/a），产生生活污水量为 6.8m3/d（2108m3/a），食堂废水量为

3.4m3/d（1054m3/a），初期雨水量为 34.83m3/a。废水中主要污染因子是 pH、SS、化

学需氧量等。本项目水平衡图见图 4-1。



73

图 4-1 营运期水平衡图（t/d）



74

本项目生产工艺、原辅料用量及设备和安徽亚明铝业科技有限公司现有工程类

似，因此，本项目引用安徽亚明铝业科技有限公司现有工程废水监测数据。现有工

程检测报告包括验收监测、季度监测和在线检测报告(COD、NH₃-N)，考虑到现

有的验收监测废水浓度进出口相比季度检测和在线监测低。因此，拟建项目污染物

排放浓度参考在线监测和季度监测报告，废水处理效率参考验收检测报告。项目数

据来源于《安徽亚明铝业科技有限公司高速电子铝箔生产线建设项目环境影响报告

表》扩建环评中引用其现有工程数据，废水污染物产排概况如下：

表 4-11 本项目废水产生和排放情况一览表

废水类型及

产生量 m3/d 污染因子
废水产生

浓度mg/L
废水产生

量 t/a
处理方

式

厂区污水

站处理后

排放浓度

（mg/L）

排放

量 t/a
排放

方式

生产线清洗

废水、工艺

废水、酸回

收废水、碱

液喷淋塔废

水 899.32

PH 7.8 /

经污水

处理站

预处理

后，接管

网

7.7 /

间接

排放

COD 544.069 151.681 190.424 53.088

BOD 120 33.455 39.6 11.040

SS 294.444 82.088 53 14.776

NH3-N 23.25 1.060 11.16 3.111

纯水制备产

生的浓水和

反冲洗废水
147.05

COD 200 9.117 200 9.117

SS 100 4.559 100 4.559

生活污水和

食堂废水
10.2

COD 250 0.791 食堂废

水经隔

油池预

处理汇

同生活

污水经

化粪池

收集后，

接管网

250 0.791
BOD 100 0.316 100 0.316
SS 200 0.632 200 0.632

NH3-N 20 0.063 20 0.063

动植物油 60 0.190 60 0.190

表 4-12 废水总排口产生和排放情况

废水量 m3/d 污染因子
废水产生

浓度mg/L
废水产生

量 t/a
处理方

式

排放浓度

（mg/L）
排放

量 t/a
排放

方式



75

总排口
1056.68

PH 6~9 /

经淮北

蓝海水

处理有

限公司

处理后，

排入濉

河

6~9 /

直接

排放

COD 192.332 62.996 50 16.379

BOD 34.672 11.356 10 3.276

SS 60.960 19.967 10 3.276

NH3-N 9.692 3.175 5 1.638

动植物油 0.579 0.190 1 0.328
氯离子 4332.92 1419.34 / /

注：其中氯离子浓度通过物料衡算得出：废水中氯化铝 1740.44t/a，HCl排放 33.78t/a，共

计氯离子含量 1419.34t，年排水量 327571.5t/a，计算得出氯离子浓度为 4332.92mg/L。

项目废水污染物排放执行标准见表 4-13。

表 4-13 废水排放标准 单位：mg/L，pH除外

污染物

《电子工业水污染物排放标准》

表 1的间接排放浓度及表 3标准

限值

淮北蓝海水处理有限

公司接管标准
本项目排放标准

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

COD 500 500 500
BOD / 300 300
SS 400 250 250

NH3-N 45 30 30

动植物油 / 20 20

废水间接排放口基本情况见表 4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况一览表（单位：mg/L，pH值为无量纲）

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放

规律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准

浓度限值

DW001 116.855568 33.826700 32.76
连续

排放

淮北蓝海

水处理有

限公司

pH 6~9
COD 50
BOD 10
SS 10

NH3-N 5
动植物油 1

（二）污水处理措施可行性分析

建设单位拟建一套污水处理站，设计处理量为 1500m3/d，能够满足需求；污

水处理站采用的工艺：废水收集池→氢氧化钙搅拌池→调节 PH池→加药池→沉降



76

池→压滤机→固体废物放置凉干处。此外，根据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ 819-2017）的要求，废水排放量大于 100吨/天的，应安装自动测流设施

并开展流量自动监测。因此，本项目应安装废水在线监测设施，因项目生产产生的

是酸性废水，建议项目安装 pH在线监测设施。

本项目拟建的污水处理站处理工艺流程图如下：

图 4-2 污水处理站工艺流程图

对照《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》(HJ1031-2019)表 4电子工业

排污单位基准排水量：电子专用材料制造排污单位中铝电解电容器电极箔单位产品

基准排水量 0.15m³/m²。本项目产能为 800万平方米电子铝箔，废水总排放量为

327573.9m³/a,单位产品基质排水量为 0.0409m³/m²。因此，本项目废水排放满足《排

污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ1031-2019)中关于基准排水量的要求。

对照《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》(HJ1031-2019)附录 B中表

B.2电子工业排污单位废水防治可行技术参考表：综合污水(生产废水处理设施出

水、生活污水处理设施出水)可行技术为生化法、中和调节。本项目废水处理措施

为"中和调节+混凝沉淀+污泥压滤"，属于其中的中和调节。本项目废水处理措施满

足《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》(HJ1031-2019)。



77

（三）污水处理厂接管可行性分析

①水质分析

本项目新增的废水水质较为简单，经厂区自建的污水处理站处理达到《电子工

业水污染物排放标准》(GB39731-2020间接排放标准及淮北蓝海水处理有限公司接

管标准后，经污水管网排入淮北蓝海水处理有限公司集中处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A排放标准后，最终排入濉河。因

此，建设项目正常工况下排放的废水对受纳水体的影响很小，不会改变濉河的水环

境功能。

②管网铺设情况

淮北蓝海水处理有限公司位于滨河路与孟庄路交口西北角，处理能力为 18000

吨/d，淮北蓝海水处理有限公司服务范围大部分污水管网已经建成。已开发建成区

的污水管网覆盖率 100%，距本项目 311m，接管可达。

③处理工艺可行性分析

淮北蓝海水处理有限公司采取“预处理+调节初沉池+水解酸化+A2/O-SBR池+

高密度沉淀池+反硝化滤池+消毒池”处理工艺，设计出水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，出水排入濉河。

图 4-3 淮北蓝海水处理有限公司处理工艺流程图



78

本项目废水经自建污水处理站处理后满足污水处理厂接管标准的要求。即本项

目排放的废水不会影响污水厂的处理效果。

③水量分析

本项目排入淮北蓝海水处理有限公司的水量为 1056.57t/d，淮北蓝海水处理有

限公司目前处理能力 18000m3/d且余量足够。从水量分析，本项目接管可行。

综上，本项目废水达到淮北蓝海水处理有限公司接管限值后，排入淮北蓝海

水处理有限公司进一步处理，达标排放，对周边环境影响较小。

（四）废水污染物自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《电子工业水污

染物排放标准》（GB39731-2020）、《排污单位自行监测技术指南 电子工业》

（HJ1253-2022）及《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），

废水自行监测计划见下表 4-14。

表 4-14 废水环境监测计划

监测点位 排放形式 监测指标 监测频次

污水总排口 间接排放

流量 自动监测

pH

1次/年
CODCr

SS

氨氮

（五）初期雨水收集

本项目在生产过程中，因储罐区可能因为跑冒滴漏等原因，在降雨时被冲刷带

入雨水管道，可能对雨水造成污染。因此，本项目对储罐区初期雨水加以收集处理，

收集后经管道泵入废水收集池进行处理。

初期雨水计算公式为：

淮北市暴雨强度计算公式：

上式中，P—重现期，年，取 2年；



79

t—降雨历时，分钟，取 15分钟；

初期雨水量计算按：Q=Ф×q×F×t

式中:Q—初期雨水量，m3；

t—降雨历时，分钟，取 30分钟;

Ф—径流系数，取 0.9;

q—暴雨强度，L/s.hm²;

F—汇水面积(0.0806hm²);

经计算，当地暴雨强度为 266.76L/s·ha，初期雨水量约为 34.83m3。

依据上述计算，储罐区围堰容积为 806m3大于初期雨水量，可满足要求。

三、运营期噪声

拟建项目生产设备置于密闭厂房内，部分环保设施风机位于室外，噪声设备主

要是生产设备、风机、泵等，主要设备噪声源强调查清单见表 4-15和 4-16。



80

表 4-15 主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声

(声功率

级/
(dB(A))

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建筑

物外

距离

1 1#厂
房

腐蚀机 1

自行设

计，专业

公司制

造

70

采取选

用低噪

声设

备、合

理布

局、减

振、隔

声、距

离衰减

等防治

措施

821.33 422.13 1 9.3 53.9
昼间

/夜
间

20 27.9 1

2 1#厂
房

通风系

统

300Km3/
h，980Pa 80 821.83 397.43 1 4.5 64.4

昼间

/夜
间

20 38.4 1

3 1#厂
房

引风机 2 / 85 811.99 393.81 1 1.0 76.1
昼间

/夜
间

20 50.1 1

4 1#厂
房

引风机 3 / 85 829.56 393.5 1 1.0 78.7
昼间

/夜
间

20 52.7 1

5 1#厂
房

引风机 4 / 85 815.15 430.22 1 1.0 73.8
昼间

/夜
间

20 47.8 1

6 1#厂
房

超纯水

处理设

备

50m3/h，
EDI，
18MΩ

65 801.21 400.95 1 6.7 49.0
昼间

/夜
间

20 23.0 1

7 1#厂
房

腐蚀机 2

自行设

计，专业

公司制

造

70 821.2 416.94 1 14.4 53.8
昼间

/夜
间

20 27.8 1

8 1#厂
房

腐蚀机 3 自行设

计，专业
70 821.2 411.95 1 19.0 53.8 昼间

/夜 20 27.8 1
